A

fusci perent diligentissimam. Cui fini attingendæ summæ ipsis videri debuit necessitatis, id agere, ut ratione sua in rebus perscrutandis, ad vitam humanam juraque ejus pertinentibus, uti numquam auderent Laici; quin potius, cæcam amantes caliginem, omnia quæcumque Ecclesiæ, h. e. Patriarchæ Romano, statuere placeret atque fancire, oraculorum instar venerarentur & colerent: præcipue vero, ut in illorum, quæ ad Religionem spectant, cognitione, vel unguem latum a præscriptis formulis recedere, aut ultra progredi, cane pejus & angue mortales ab infulatorum choro remoti fugerent. Quibus cancellis quomodo fese turpiter includi patietur ratio humana, nisi ejus debilitandi & opprimendi mature fiat initium? Nec igitur in eo consilio exsequendo segnes fuisse Pontifices Romanos, sed cœcæ hujusmodi docilitati augendæ tenebrisque propagandis, haud sine prospéro conatum suorum successu, curam navasse, abunde testatum facit vel hodierni temporis Historia; quæ nempe docet, caligine eo crassiori laborare Romano-Catholicos, quo submissius sceptro Paparum semet regi passi sunt, & quo longiori temporis locorumque intervallo a commercio cum Protestantibus, quos dicunt, remoti fuerunt. Ac quis non stupeat, videns quam ingens in litteris luceque exultæ rationis discrimen obveniat inter multas regiones Germaniæ, etiam vicinas, vel Romano-Catholice vel Protestantum religioni addictas? Sed definemus mirari, si reputemus, Indices Pontificiorum pro-
hibi-

hibitorios ex studiosorum manibus excutere libros, in unaquaque fere scientia optimos atque utilissimos: censuramque severissimam & timorem perfectionum, catenis quasi adamantinis ingenia a veritate indaganda prohibere: nec ullum fere apud illos majus censeri peccatum, quam si ad illa, quæ Religionem sanioremque Philosophiam spectant, acies mentis diligenter libereque advertatur. Deplorandum literarum ingenuarum liberaliorisque doctrinæ in regnis Portugalliae atque Hispaniae statum, omnes norunt; sedissimumque quod unquam excogitavit callida fævitia inventum, Inquisitionis nempe Tribunalia, quorum tyrannide adhuc incolæ opprimuntur, manifesto est indicio, nihil Papis esse ingratius, quam ingeniorum perspicaciam & libertatem. Hujusmodi autem odia in bonas literas ingenuosque illarum cultores, ab antiquioribus jam temporibus Pontifices exercuisse, ex multis apparebat documentis. Tempora, quibus pro capitibus Ecclesiæ nondum habitis sunt, præterimus. Tacemus, exempli gratia, *Gregorii* (qui Magni nomen, non sane ex lucis artiumque ingenuarum amore, invenit) in litteras odium; quod eo usque processisse fertur, ut Bibliothecam, quæ ab Imperatoribus Romanis collecta in Templo Apollinis, vel Palatini vel Capitolini servabatur, flammis absumi curaverit (*a*). Vitio nempe infelici-

A 2

um

(*a*) Narrat JOHANNES SARESBERIENSIS, in laudem *Gregorii* rem trahens, (Vid. Ejus *Policraticus s. de mugis Curialium* Lib. II. Cap. XXVI, & Lib. VIII. Cap. XIX,

um illorum temporum, animum plerique gerebant
Christianorum Doctores in Gentilium literas, quas
secu-

„Ed. Lugd. Bat. a. 1639 p. 123 & 646) "Doctor, inquit, san-
ctissimus ille Gregorius, qui melito prædicationis im-
bre totam rigavit & inebriavit ecclesiam, non modo Ma-
thesin jusit ab aula recedere, sed ut traditur a ma-
joribus, incendio dedit probatae lectionis"

"Scripta, Palatinus quæcumque tenebat Apollo".

Et rursus: *Fertur* beatus Gregorius Bibliothecam combus-
sisse gentilem, quo divinæ paginæ gratior esset locus, &
major auctoritas & diligentia studiofior". Quam narratio-
nem, licet dubiæ fidei videatur Domino BAYLE (*Dict. Hist.*
& *Crit. Art. Gregoire I*), nec nisi fama vulgari niti ab ipso
JOHANNE SARESB. significetur, tamen neque improba-
bilem, neque ab ingenio & moribus Gregorii esse alienam,
recte pronuntiat Cel. SCHROECKH (*Christl. Kirchen-
gesch.* XVI. Th. pag. 59; cf. pag. 65, sq.). Inimicum vero
Gregorii in humaniores litteras animum, ex epistola sua
ad Desiderium Episc. Viennensem, l. c. not. (M), lucu-
lenter idem probat D:n BAYLE: cfr. quæ habet ib. not
(N) de fama destructorum ab eodem Gregorio, ex fana-
tica superstitione, artis veteris monumentorum; quæ nec
ipsa verisimilitudine caret. Verba hæc sua *Epist. ad
Leandrum in Comment. Lib. Job*, ingenium hominis satis
depingunt: "Unde & ipsam artem loquendi, quam magi-
steria disciplinae exterioris insinuant, servare despici.
Nam sicut quoque hujus epistolæ tenor enuntiat, non me-
tacismi collisionem fugio, non barbarismi confusionem de-
vito: situs motusque præpositionum casusque servare con-
temno" (Egregia sane gloriandi materies!) "Quia indig-
num vobementer existimo, ut verba cœlestis Oraculi re-
stringantur sub regulis Donati". Recte autem ob-

* * * *

seculares (profanas) vocabant & sapientiam *secularēm*, minus benignum. Cujus rei veritatem, si plura in promptu non essent testimonia (*b*), vel Hieronymi exemplum (cui nemo inter doctissimos ævi sui viros locum facile denegabit) extra dubium ponit; qui vel delirio vel somnio illi famoso fidem facere velle non erubuit, quo verberibus semet cæsum coram tribunalī Dei, ob studium Ciceronis scriptis tributum perhibet. Epist. XXII. ad Eustochium.

§. II.

Sed multa præterea exstant documenta, quæ cum demonstrant, quam Papæ Romani, post partum validius in ecclesiæ occidentales imperium, ad tenebras fovendas lucisque impediendam propagationem adhibuerunt. Cum sub mediæ ævi barbarie, vix ulli essent

servat Cel. SCHROECKH I. c. pag. 67. sq. culturam gentilium, multiplici nomine, summo usui rei Christianæ fuisse, & ex contra eorum scholis oppresis, gravia ad hanc damna redundasse.

(*b*) Nec caussam hujus odii difficile est reperire: partim ex religionis cultusque ethniçi cum literis gentilium nexu, inter quæ debitum facere discriben inducti primum Christianorū antistites nesciebant; partim ex vibratis contra doctrinam Christianam, ab adversariis suis, ex ipso illo literarum armamentario telis, repetendi. Postquam vero viri scientiarum peritiores ad Ecclesiam Christianam transiissent, ex eodem armamentario ad hostium gladios retundendos apta defumi posse arma videtur, & tela deponi ad illos debellandos idonea: quare multi doctores

essent alii qui literas tractarent, quam Clerici; a Lai-
corum pro ea disspellenda moliminibus, parum fuit
timendum. Sed ne Clericis quidem, plurimas licet
ob caussas sibi addictissimis, libertatem nisi valde
arctis circumscriptam limitibus, cum periculis his
conversandi hostibus, Pontifices permittere consul-
tum putabant. Itaque a. 1228 *Gregorius IX* ad Pa-
risienses scripsit, ut Theologia (secundum praescriptam
formulam) *sine fermento mundanæ scientie doceretur* (a).
Ac cum Jus Civile reviviscere cœpisset, juribus Pon-
ti-

Christiani, necessitatem & usum literarum diligentius co-
lendarum intelligere cœperunt. (Cfr. ex. gr. quæ pro
commendanda Doctori Christiano Rhetorica facultate sa-
pienter disputat AUGUSTINUS (*de Doctr. Chrift. Lib. IV.*
C. 2.) Donec barbaries atque superstitione undique ingru-
ens, rursus tenebris patronos compararet. Ex quibus
omnibus patet, quam inique ipsi doctrinæ Christianæ,
hostes ejus, odium bonarum literarum objectare conati
sint: quod crimen & exemplis suis & rationibus ita di-
luerunt Theologi cordatores, recentioris in primis ævi,
ut nemo sanus calumniam illam hodie non rideat.

(a) Meminit hujus Bullæ etiam Dn. CREVIER (*Hist. de l'Université de Paris* T. I. L. II. pag. 314), atque op-
positam fuisse primis Philosophiae Aristotelicæ, in illa
Academia emergere incipientis, docet conatibus; cuius
asseclæ, ut verba sua jacent, "alteroient au moins en
„partie la pureté du dogme Chretien par des interpreta-
„tions plus conformes aux principes d'Aristote, qu'à la
„Tradition des Peres. C'est ce qui attira en 1228 aux
„Theologiens de Paris une Bulle fuminante & Grego-
ire IX, qui taxe cette conduite de *presomtion et d'arre-*

tificum prætenis arreptæque potestati nequaquam favens, ad studium ejus impediendum atque opprimendum, omnem conferebant diligentiam. Sic Parisis (ubi florentissima tum fuit totius orbis Europæi Academia) illud docere penitus vetuit *Honorius III.* Audiamus ipsum ore tonantem : "Firmiter,
 „inquit, interdicimus & districtius inhibemus, ne Parisis
 „vel in Civitatibus vel aliis locis vicinis quisquam
 „docere vel audire Jus Civile præsumat. Et qui con-
 „tra fecerit, non solum a caussarum patrocinio ex-
 „cludatur, verum etiam per Episcopum loci excom-
 „municationis vinculo innodetur" (*b*). Quod in literis quoque ad ArehiEpiscopos & Episcopos Ecclesiæ Svecanæ a. 1219 datis, inculcat; quibus postquam laudasset Studium Theologicum Parisiense, in quo Jus Civile doceri prohibitum esse significaverat, diligentem nostris commendavit inspectionem, *ne secularium doctrinæ civiles & jura in ipsis & vicinis stu- diis*

„gance, et qui blame fortement et interdit par toute son
 „autorité ce melange des opinions Philosophiques avec la
 „doctrine celeste".

(*b*) Vide *CONRINGII Antiquitt. Acad.* Diff. III. §. XVIII.
 p. 38. Qui palliare cauſlam hujus prohibitionis studet CREVIER l. c. L. I. p. 247. sq. fatis tamen sentiendam præbet, dicens: "Cette etude (Juris Civilis) s'acredita au point
 „d'allarmer le Souverain Pontife et les Eveques, et de
 „leur faire craindre, que celles qui avoient un rapport di-
 „rect à la Religion, c'est à dire le droit Canon et la The-
 „ologie, ne fussent abandonnées".

diis (scholis) tractentur (c). Inprimis autem solliciti Papæ fuerunt, ut Clerici in hos laqueos non inciderent, ac vel Juris Civilis, vel aliarum mundanarum scientiarum amore capti, ab obsequio suo abducerentur. Quam rem egregie illustrat Bulla Honorii IV a. 1285. l. 1288. data, quæ "Monachos etiam jubet excommunicandos esse, qui ultra duos menses e clauistro evagantur, quia, ut in ipsa Bulla habetur, Theologiae studium non cupimus ampliari, ut dilatato tentorii sui loco, funiculos suos faciat longiores. Immo excommunicationi sine appellatione eos esse subjiciendos ex Archidiaconis, Diaconis, Præpositis, Plebanis, Cantoribus & aliis Clericis, qui non infra spatium præscriptum desistant a noxio scientiarum pedissequarum studio. Nulli denique Clerico licitum, Parisiis, vel in Civitatibus vicinis, aliisque locis, docere vel audire Jus Civile, nisi excommunicationis vinculis innodari velit" (d). Talia fulmina certe non potuerunt, quin animos terrent eruditorum, & omnem ardorem atque impetum in literis aliquid præstandi cohiberent plane atque extinguerent.

Non jam necesse est, ut quæ recentioribus temporibus, inprimis post reformationem religionis tentatam, fundamentaque potentiae Papalis, argumentis cum

(c) Vid. *A CELSE Apparat. ad Historiam SveoGothicam* Sect. I. §. XXXIV. pag. 57. ubi hujus Bullæ recensio habetur.

(d) Vid. *A CELSE* l. c. §. XLIV. p. 93.

cum ex S. Scriptura, tum ex sana ratione petitis quas-fata, pro regno tenebrarum tuendo ac stabiliendo Pa-pæ Romani moliti sint, diligentius persequamur; libro ingenti materiem præbitura. Quo pertinent jugum per severam librorum edendorum Censuram ingenii-impositum, prohibita lectio scriptorum quos Hæreti-cis annumerarunt Indicibusque (*e*) talium librorum editis constricta, terror per Inquisitionis religiosæ tyrannidem animis incussus, persecutio[n]esque fævæ quas viri liberius cogitantes subierunt, zelus Mona-chorum, summo Pontificum favore adjutorum (*f*), diligentia eorundem Monachorum atque maxime Je-suitarum in juventutis institutione suæ curæ vindican-da, eaque sic regenda, ut vires rationis mature debilitarentur & opprimerentur (*g*) aliaque similia consilia